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Введение

«Настоящего конца оценки стоимости не существует.

Это просто точка, на которой вы остановили рассказ».

Асват Дамодаран

Порой бывает очень трудно определить, что делает компанию технологической, а что-

нет. По определению, технологическая компания - это компания, которая в основном

занимается разработкой и производством технологий, но с течением времени линия

становится все более размытой. Справедливо, что технология больше не является синонимом

только аппаратного обеспечения или производства. С появлением цифровых технологий в

бизнес-среде, никогда не было так сложно пробиться сквозь шум, и отличить компании,

являющиеся производителем, создателем передовых технологий, от пользователей, активно

ее применяющих1.

По данным Национального научного фонда (National Science Foundation), не существует

единого предпочтительного метода для выявления высокотехнологичной компании. Чаще

всего предполагается, что сектор высоких технологий представляет отрасли, которые

создаются на стыке науки и промышленности, и основаны на обработке результатов научных

исследований2. Основным фактором, определяющим, относится ли данная компания или

продукт к высокотехнологичному сектору, является оценка интенсивности затрат на НИОКР

(R&D expenses intensity) согласно подходам ISIC / NACE (классификация видов деятельности),

а так же SITC (продуктовая классификация). Европейская комиссия по оценке уровня

инвестиций в R&D опубликовала рейтинг 2500 ведущих компаний, по итогам которого можно

сделать вывод, что в исследования и разработки в 2019 году было вложено 823,4 млрд евро,

увеличившись на 8,9% относительно предыдущего периода3.

Многие высокотехнологичные компании стремятся выйти на IPO (первое публичное

размещение) в знак подтверждения своей успешности, для обретения публичности и

возможности торговать своими акциями на бирже. Согласно подсчётам аналитиков Baker

McKenzie, только за 2019 год было проведено 1242 первичных размещений акций в таких

1 What makes a company a tech company? [Электронный ресурс] // UKTN - 2017. - Режим доступа:

https://www.uktech.news/news/makes-company-tech-company-20170217
2 High-Involvement Innovation: Building and Sustaining Competitive Advantage Through Continuous Change

[Электронный ресурс] // Wiley - 2013. - Режим доступа:

https://www.wiley.com/enus/High+Involvement+Innovation%3A+Building+and+Sustaining+Competitive+Advantage+

Through+Continuous+Change-p-9780470847077
3 European Commission - Joint Research Centre, The 2019 EU Industrial R&D Investment Scoreboard

[Электронный ресурс] // JRC – 2019. - Режим доступа: https://iri.jrc.ec.europa.eu/sites/default/files/2020-

01/SB2019_Final_online.pdf

https://www.uktech.news/news/makes-company-tech-company-20170217
https://www.wiley.com/enus/High+Involvement+Innovation%3A+Building+and+Sustaining+Competitive+Advantage+Through+Continuous+Change-p-9780470847077
https://www.wiley.com/enus/High+Involvement+Innovation%3A+Building+and+Sustaining+Competitive+Advantage+Through+Continuous+Change-p-9780470847077
https://iri.jrc.ec.europa.eu/sites/default/files/2020-01/SB2019_Final_online.pdf
https://iri.jrc.ec.europa.eu/sites/default/files/2020-01/SB2019_Final_online.pdf
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странах, как Китай, США, Саудовская Аравия, Германия, Гонконг, объем привлеченных

средств которых составил $206,1 млрд 4.

Рисунок 1.1 – Крупнейшие IPO 2019 года

Составлено по: CNBC, FactSet, iNews – 2019. – New York

Среди них нельзя не отметить IPO мега - стартапов Uber и Lyft, которые, к большому

сожалению, не оправдали ожиданий и оказались не столь удачными. Это и не удивительно,

ведь большинство технологических компаний - планово убыточные, и расходы некоторых из

них почти в два раза превышают доходы.

Инвестирование в убыточные компании - это, как правило, рискованное, но

потенциально выгодное предложение, от которого многие инвесторы, похоже, не готовы

отказаться. В то время, как сотни публично торгуемых технологичных компаний сообщают о

потерях квартал за кварталом, только несколько из них могут достичь больших успехов и стать

именами нарицательных. Хитрость, конечно, заключается в том, чтобы определить, какой из

этих компаний удастся сделать скачок к прибыльности и занять почетное место в списке

лидеров NASDAQ - второй по размеру биржевой площадки мира.

4 Крупнейшие IPO года и другая статистика размещения акций в 2019-м [Электронный ресурс] // РБК –

2019. – Режим доступа: https://quote.rbc.ru/news/article/5e099ca69a79477781bd9e7f

https://quote.rbc.ru/news/article/5e099ca69a79477781bd9e7f
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На самом деле, доля компаний, сообщивших о потерях до первичного публичного

размещения в Соединенных Штатах, является самой высокой с момента бума доткомов в 2000

г. В 2019 году 76 % таких компаний были убыточными за год до их IPO согласно данным,

собранным Джеем Риттером, профессором Уоррингтонского колледжа бизнеса Университета

Флориды. Это ниже, чем 81%, зарегистрированный в 2000 году, но все же намного выше, чем

среднее значение за четыре десятилетия в 38 %5.

Рисунок 1.2 – Убыточные компании правят рынком IPO

Составлено по: Jay Ritter, University of Florida via CNBC – 2019. – San Francisco

Данные, представленные Риттером, показали, что из компаний, которые стали

публичными в прошлом году, только 17 % технологических компаний были прибыльными по

сравнению с 43% нетехнологических компаний 6.

Быстрый рост технологического сектора является одной из причин, по которой

инвесторы хотят вкладывать свои деньги в убыточные компании. Ведь многие акционеры

ценят рост, и, как правило, чувствуют себя вполне комфортно, даже если фирмы не получают

огромную прибыль. Безусловно, именно прибыль имеет решающее значение для роста любой

компании, но некоторые из крупнейших игроков бизнеса ее еще не заработали. Так, например,

публичная компания Tesla, производитель электромобилей, или же гигант райд-хейлинга Uber

теряют миллиарды долларов в год.

5 Ritter J., Cordell J., University of Florida & Warrington College of Business [Электронный ресурс] //

Warrington - 2019. - Режим доступа: https://site.warrington.ufl.edu/ritter/ipo-data/
6 Lee X. En, Investors have an appetite to unprofitable companies [Электронный ресурс] // CNBC - 2018. -

Режим доступа: https://www.cnbc.com/2018/08/29/no-profits-no-problem-the-economy-has-a-growing-appetite-for-

unprofitable-companies.html

https://www.cnbc.com/id/10000385
https://site.warrington.ufl.edu/ritter/files/2018/01/IPOs2017Statistics_January17_2018.pdf
https://www.cnbc.com/quotes/?symbol=TSLA
https://www.cnbc.com/2018/02/13/ubers-loss-jumped-61-percent-to-4-point-5-billion-in-2017.html
https://site.warrington.ufl.edu/ritter/ipo-data/
https://www.cnbc.com/2018/08/29/no-profits-no-problem-the-economy-has-a-growing-appetite-for-unprofitable-companies.html
https://www.cnbc.com/2018/08/29/no-profits-no-problem-the-economy-has-a-growing-appetite-for-unprofitable-companies.html
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Фактически, эйфория рынка для так называемых «растущих компаний» заставила

управляющего хедж-фонда, миллиардера Дэвида Эйнхорна, задаться вопросом: имеют

ли смысл классические инвестиционные принципы, которые работали до сегодняшнего дня?

В своих записках для инвесторов в 2017 году Эйнхорн сослался на свои ставки

против Tesla и Amazon, и написал, что рынок «очень сложен для стратегий инвестирования в

стоимость, поскольку акции роста продолжают опережать акции стоимости» 7. Но что, если

стоимость капитала не имеет ничего общего с текущей или будущей прибылью, и вместо этого

определяется способность компании обеспечивать социальные изменения, продвигать новые

полезные технологии, даже если это приводит к текущим и будущим экономическим потерям?

Инвесторы часто готовы дожидаться прибыльности в компаниях с временными

проблемами, но могут быть менее прощающими для компаний с долгосрочными проблемами.

В первом случае оценки стоимости будут зависеть от степени временных проблем и от того,

насколько длительными они могут быть. В последнем случае предельная оценка компании

может отражать представление инвесторов о том, что на карту может быть поставлено само ее

выживание. И здесь снова назревает вопрос: а какие методы подойдут для оценки убыточных

технологичных компаний?

В поисках точных оценок, важных для инвесторов, мы находим, что некоторые

устоявшиеся принципы работают очень хорошо даже для быстрорастущих компаний, таких

как стартапы в сфере технологий. Оценка дисконтированных денежных потоков, хотя это

может показаться традиционной и старой школой, работает там, где другие методы не

работают, поскольку основные принципы экономики и финансов применяются даже на

неизведанных территориях. Правда заключается в том, что альтернативы, как например

мультипликатор P/E (цена / чистая прибыль) или EV/Sales (стоимость компании / выручка),

мало полезны, когда прибыль отрицательна и нет хороших ориентиров для мультипликаторов

продаж. Что еще более важно, эти сокращенные методы не учитывают уникальные

характеристики каждой компании в быстро меняющейся среде, и они дают мало понимания

того, что определяет стоимость8.

Тем не менее, в современных условиях глобализации и высокой степени

неопределенности как рыночной, так и внутренней среды компании, полагаться лишь на

классический подход к оценке стоимости не стоит. В поисках правильного подхода обратим

свое внимание на хорошие и эффективные системы прогнозирования для фондового рынка,

7 Sands S., Why David Einhorn Is Betting against Amazon [Электронный ресурс] // Market Realist - 2017. -

Режим доступа: https://marketrealist.com/2017/11/david-einhorn-betting-amazon/
8 Goedhart M., Koller T., Wessels D., Valuing high-tech companies [Электронный ресурс] // McKinsey &

Company - 2017. - Режим доступа: https://www.mckinsey.com/business-functions/strategy-and-corporate-finance/our-

insights/valuing-high-tech-companies

https://www.cnbc.com/2017/10/24/david-einhorn-value-investing-may-be-dead-and-amazon-and-tesla-killed-it.html
https://www.cnbc.com/2017/10/24/david-einhorn-value-investing-may-be-dead-and-amazon-and-tesla-killed-it.html
https://www.cnbc.com/2017/10/24/david-einhorn-value-investing-may-be-dead-and-amazon-and-tesla-killed-it.html
https://www.cnbc.com/quotes/?symbol=TSLA
https://www.cnbc.com/quotes/?symbol=AMZN
https://marketrealist.com/author/sandhya/
https://marketrealist.com/2017/11/david-einhorn-betting-amazon/
https://www.mckinsey.com/our-people/tim-koller
https://www.mckinsey.com/business-functions/strategy-and-corporate-finance/our-insights/valuing-high-tech-companies
https://www.mckinsey.com/business-functions/strategy-and-corporate-finance/our-insights/valuing-high-tech-companies
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которые помогают трейдерам, инвесторам и аналитикам прогнозировать его будущее

направление. На данный момент насчитывается около 27 видов архитектуры нейронных сетей,

и новые появляются постоянно. Эффективность многих видов (MLP, DFF, FFNN, RNN,

LSTM) подтверждена практическими примерами, поэтому в работе рассмотрим возможность

использования подхода FFNN для прогнозирования индексов фондового рынка. Помимо

нейросетевого моделирования, существует класс адаптивных сетей, которые сочетают

обработку нейронных сетей и принципы нечеткой логики. ANFIS, с одной стороны, позволяет

использовать знания экспертов в рамках экспертной системы, а с другой стороны – строгую

структуру и архитектуру сетей, где слои и нейроны выполняют определенные роли в

соответствии с этапами системы нечеткого вывода.

В рамках данной работы будет представлен разработанный алгоритм

(последовательность) расчета оценки стоимости высокотехнологичных компаний на примере

Uber, который включает в себя следующие ключевые параметры:

1) будущие денежные потоки от основной деятельности, которые дисконтируются по

ставке средневзвешенного капитала;

2) нейросетевая модель прогноза стоимости акций компании;

3) моделирование данных с помощью алгоритма нечеткого вывода Сугено.

Актуальность работы состоит именно в том, что в современном мире сектор

информационных технологий, со всей своей неопределенностью будущего и высокими

инвестиционными рисками, представляет глобальный интерес у инвесторов. Говорить о

спокойной модели поведения биржевых индексов высокотехнологичных компаний не

приходится – «масло в огонь» подливают множество факторов, таких как политические,

экономические, технологические, и т.д. Несмотря на это, энтузиазм у инвесторов с каждым

годом только прибавляется. Проанализировав специфику отрасли выбранной

технологической компании, и проведя оценку согласно вышеуказанному алгоритму, инвестор

сможет решить для себя, вложение средств на какой период времени он хочет осуществить –

краткосрочный (покупка активов ради возможного изменения цены), среднесрочный

(несколько месяцев) или долгосрочный (от 1 года).

Цель выпускной квалификационной работы заключается в проведении анализа методов

оценки стоимости компаний высокотехнологичного сектора, разработке алгоритма оценки с

использованием как основных подходов, так и интеллектуальных методов анализа данных.

Задачи исследования сформулированы следующим образом:

1. Проанализировать классические подходы к оценке стоимости компании;

2. Исследовать возможности применения интеллектуальных методов анализа данных

в оценке компаний ИТ-сектора;

http://scialert.net/asci/result.php?searchin=Keywords&cat=&ascicat=ALL&keyword=Neural+Networks
http://www.scialert.net/asci/result.php?searchin=Keywords&cat=&ascicat=ALL&Submit=Search&keyword=fuzzy+logic
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3. Выработать определенную последовательность оценки технологических компаний;

4. Провести обзор характеристик выбранной компании: финансовых показателей,

продуктов, модели генерации доходов;

5. Выявить риски нарушения функционирования компании, а также риски

инвестирования в акции Uber;

6. Провести оценку стоимости компании методом дисконтированных денежных

потоков;

7. Выделить факторы, способствующие изменению стоимости акций на фондовом

рынке;

8. Применить методы интеллектуального анализа данных для определения динамики

стоимости акций.

9. Подвести итоги о возможности практического применения разработанного

алгоритма для высокотехнологичных компаний.

В качестве объекта исследования работы выбрана ценность глобальной компании,

предоставляющей услуги райд-хейлинга и райдшеринга на мировом рынке.

К предмету исследования можно отнести рыночную стоимость высокотехнологичных

компаний, а также инвестиционные риски, которые присущи компаниям с высоким

потенциалом роста акций.

Теоретической основой курсовой работы являются исследования зарубежных и

российских ученых-экономистов в области корпоративных финансов, отраженные в труде

Р. Брейли и С. Майерса «Принципы корпоративных финансов», Р. Паррино и Д. Кидвелла

«Основы корпоративных финансов», инвестиций, систематизированные в постулате А.

Дамодарана «Инвестиционная оценка», а также работы С. Николенко, А. Кадурина, А.

Буркова, С. Сканси, Д. Перл, Ю. Хижнякова в области нейросетей, машинного обучения и

нечетких множеств, законодательные акты, аналитические отчеты консалтинговых и

аудиторских компаний, таких как Gartner, KPMG, BCG, PwC, Deloitte. Наряду с

вышеперечисленными источниками в полной мере используются публикации журналов

«Forbes», «HarvardBusinessReview», «FinancialTimes», «Финансовый директор», бизнес-

данные платформ Statista, Euromonitor International, Yahoo finance, отчеты исследований,

проведенных в Университете Регенсбурга (Германия), Калифорнийском Университете, а

также в Уоррингтонском колледже бизнеса Университета Флориды. В качестве

информационной базы об отчетности анализируемых компаний используются данные,

полученные из открытых информационных источников, официальных сайтов.

Дипломная работа состоит из трёх глав, каждая из которых разделена на параграфы.

Первая глава посвящена традиционным и интеллектуальным методам оценки стоимости

https://www.google.com/search?sxsrf=ALeKk01n59p7o4fSmuYacewumC6gNmWP0Q:1589046884687&q=%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%B4-%D1%85%D0%B5%D0%B9%D0%BB%D0%B8%D0%BD%D0%B3+%D0%B8+%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%B4%D1%88%D0%B5%D1%80%D0%B8%D0%BD%D0%B3&spell=1&sa=X&ved=2ahUKEwjZgN_4rKfpAhXHUJoKHRZyANUQBSgAegQIDBAq
https://t.me/progbook/710
https://www.amazon.com/Hundred-Page-Machine-Learning-Book/dp/199957950X
https://www.amazon.com/Hundred-Page-Machine-Learning-Book/dp/199957950X
https://t.me/progbook/1195
https://www.amazon.com/Book-Why-Science-Cause-Effect/dp/046509760X
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компании, их преимуществам и недостаткам. Во второй главе раскрываются особенности

мирового и российского рынка шеринговой экономики, проводится анализ основных

характеристик компании Uber, учитываются возможные риски и перспективы развития такого

бизнеса. В третьей главе разрабатывается определенный алгоритм и производятся расчеты

оценки стоимости технологических компании на примере Uber. В качестве основных

подходов выбраны: метод дисконтированных денежных потоков, нейросетевое

моделирование с конфигурацией сети FFNN, адаптивная нейро-нечеткая система вывода

(ANFIS – adaptive neuro-fuzzy inference system).

В результате проведенного анализа будут сделаны выводы о возможностях применения

данного алгоритма для оценки стоимости акций высокотехнологичных компаний,

торгующихся на фондовом рынке.

11

Глава 1. КОНЦЕПЦИЯ И МЕТОДЫ ОЦЕНКИ СТОИМОСТИ

1.1. Роль и методы оценки стоимости компании

Оценка, как некий комплекс действий, способна представить обоснованный анализ

финансовой, организационной, технологической деятельности любого предприятия,

исследовать динамику, а также позволяет сделать выводы о перспективах развития компании,

принять грамотные стратегические решения в ее управлении. Оценка полезна при решении

широкого спектра задач, однако ее роль варьируется в зависимости от области применения:

1) оценка при управлении портфелем активов

2) оценка при проведении анализа с целью приобретения

3) оценка в корпоративных финансах

Раскроем понятийный смысл каждой их этих ролей.

Инвестиционные взгляды инвестора сильно влияют на роль оценки в управлении

портфелем активов. Для пассивного инвестора роль оценки при управлении портфелем

невелика, чего нельзя сказать об активном инвесторе - ее роль ощутимо возрастает. Даже если

говорить только об активных инвесторах, то и среди них природа и роль оценки различаются

в зависимости от вида активного управления капиталом. «Рыночные тактики» (market timers),

т. е. финансовые специалисты, предсказывающие оптимальное время для операций на рынке,

используют оценку в гораздо меньшей степени, чем инвесторы, покупающие ценные бумаги

на длительный срок, – их внимание в большей степени сосредоточено на рыночной стоимости,

чем на стоимости, основанной на конкретном положении дел на фирме. Если речь идет о

задаче выбора ценных бумаг, то оценка при управлении портфелями играет центральную роль

для фундаментальных аналитиков и второстепенную – для технических аналитиков9.

Важную роль играет оценка, когда рассматривается вопрос о покупке фирмы. Прежде

чем предлагать цену за фирму, которая предназначена к продаже, индивидуальному

покупателю (в лице фирмы – покупателя) необходимо принять взвешенное решение

относительно стоимости приобретаемой фирмы, прежде чем предлагать цену за нее. В свою

очередь компания, которая выставлена на продажу, должна установить свою разумную цену,

использовав рациональный подход прежде, чем принять решение об отклонении

предложения, или же о принятии условий сделки.

Однако покупаемые компании зачастую слишком оптимистичны в своих оценках, что

вызывает значительные трудности, вызванные предвзятостью этой самой оценки. Особенно

9 Дамодаран А., Инвестиционная оценка: Инструменты и методы оценки любых активов / Асват

Дамодаран; Пер. с англ. —5-е изд. —М.: Альпина Бизнес Букс, 2008. —1340 с.
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четко это прослеживается при слияниях компаний, либо при поглощении фирмой-

конкурентом, когда ее представители пытаются продемонстрировать акционерам, что

предложенная цена не является справедливой, а сделка – равноправной и выгодной для обеих


[…]


квартальные и годовой

финансовые отчеты

(финансовый)

неудовлетворительно [-9 -5 1]

удовлетворительно [-1 5 9]

отношения с соседними

государствами и миром,

государственное регулирование

деятельности компаний

(политический)

негативные [-9 -5 -1]

нейтральные [-2 0 2]

позитивные [1 5 9]

отношение к Uber водителей и

клиентов (социальный)

негативные [-9 -5 -1]

нейтральные [-2 0 2]

позитивные [1 5 9]

*собственные калькуляции

Рисунок 3.6 – Входные параметры и сформированная база нечетких правил

Составлено по: собственные калькуляции в Matlab

В выходной переменной определяем столько возможных функций принадлежности,

вырожденных в виде константы, сколько сформировано правил, то есть 15.
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Рисунок 3.7 – Присвоение значений выходным переменным

Составлено по: собственные калькуляции в Matlab

Загружаем обучающее (train), проверочное множество (check) и cгенерированную

экспертами систему нечеткого вывода. Выбираем алгоритм обратного распространения

ошибки - Back propagation algorithm, а в качестве стартовой модели принимаем количество

эпох равным 300.

Рисунок 3.8 – Процесс обучения сети - 300 эпох

Составлено по: собственные калькуляции в Matlab

На графике отчетливо видно, что после 250 эпох начинает нарастать ошибка в checking

- множестве, и алгоритм, чтобы не переобучиться, перестает менять веса. В связи с этим

приходим к выводу о том, что данного количества эпох достаточно для обучения модели.

Сравнивая систему, которая описывает фактические статистические данные, с

дообученной моделью (слева направо), невозможно не заметить факт

снижения уровня ошибки в ходе обучения.
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Рисунок 3.9 – График обучающей выборки (до и после обучения модели)

Составлено по: собственные калькуляции в Matlab

Для демонстрации результатов, полученных после дообучения системы, опишем

несколько значимых изменений входного и выходного параметров. В лингвистической

переменной «учетная ставка ФРС» критерий терм-множества «stable» стал с маленькими

степенями принадлежности, и значение стремится к нулю в связи с ограничением балльной

шкалы ([0;5] вместо [-5;5]). Исходя из заданных правил, Matlab подбирает параметры модели

к данным и предлагает не задействовать терм-множество переменной «учетная ставка ФРС»

«стабильна» с исходными степенями принадлежности, практически вырождая значение и

указывая на то, что сама оценка стабильного состояния экономики на итоговую оценку

динамики стоимости акций не оказывает значимого влияния. Обратная история происходит с

критерием «decline trend», где реализация этой переменной в более широком диапазоне

оказывает значительное влияние на искомую переменную. Ту же ситуацию можно наблюдать,

обратившись к графику функции для входной переменной «финансовый». Критерий терм-

множества «unsatisfactory» является более существенным показателем под имеющуюся

статистику, нежели «satisfactory» (Приложение 5).
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Рисунок 3.10 – Графики функций для входной переменной «учетная ставка ФРС»

Составлено по: собственные калькуляции в Matlab

Что же касается выходного параметра, то в пятом и тринадцатом правиле функции

принадлежности обученной модели заметно отклонились от исходных. Так, например, для

тринадцатого правила в результате сформированной экспертной системы мы дали оценку в 1

балл. Но обученная на основе статистических данных система показывает, что в этом правиле,

исходя из собранной статистики, не должно быть такого хорошего результата, и не случается

такого сильного роста стоимости акций, вследствие чего итог - лишь (-0,1559). Априорное

экспертное представление о динамике котировок было в 2 случаях слишком оптимистичным,

однако на основе собранных данных, которые были представлены, оптимизма при таких

входных параметрах ждать не пришлось.

Рисунок 3.11 – Значения для выходных переменных (до и после обучения модели)

Составлено по: собственные калькуляции в Matlab
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Выводы по главе

В третьей главе был последовательно реализован алгоритм оценки стоимости компании.

Разные подходы к оценке были собраны воедино, чтобы облегчить принятие инвестиционных

решений. Как и было заявлено ранее, для того,чтобы инвестор смог выработать определенную

стратегию к выбору срока вложения денежных средств - краткосрочный, среднесрочный или

долгосрочный период, необходимо использовать такие методы определения цены акции,

которые помогут ему в принятии верного решения.

Оценка стоимости и справедливой цены акции компании Uber проведена с помощью

метода дисконтирования денежных потоков. Для прогнозирования денежных потоков в

период с 2020 по 2024 г.г. составлены прогнозы основных финансовых показателей

компании Uber , остаточный период принят с 2025 года. Исходя из прогнозного периода

принят средний темп роста выручки по трем ведущим направлениям - автономные машины

(AVs), каршеринг (Carsharing), доставка еды (Food Delivery). Итого, прирост в 2020 году был

принят равным 24,4 % с дальнейшим постепенным снижением темпов роста до 13,7% в 2024

году. Поскольку выручка компании Uber формируется из нескольких переменных, и

направления развития показывают абсолютно разные темпы развития, поэтому для каждого

из них был составлен собственный прогноз выручки. Прогнозирование себестоимости,

издержек, амортизации, EBIT, оборотного капитала, CAPEX осуществлялось по

историческим данным и скорректированным прогнозам аналитиков. Согласно

произведенным расчетам, справедливая цена акции получилась равной $ 15,54.

На момент начала исследования рыночная цена акции составляла $ 14,82, и во время

проведения расчетов показала положительную динамику, достигнув отметки в $ 33,89.

Эксперты - аналитики, представляющие 37 ведущих консалитинговый агентств мира,

представили свой 12-месячный прогноз цен для Uber Technologies Inc: медианное значение

составляет $ 39,00, высокая оценка - $ 58,00, и низкая -$ 15,00. Таким образом, акции Uber

можно считать переоцененными, поскольку справедливая стоимость компании оказывается

ниже, чем ее текущая рыночная капитализация. Однако не нужно забывать, что определение

цены акции дает нам лишь отправную точку, некий ориентир. Поскольку «прогноз – это

вероятное утверждение о будущем с относительно высокой степенью достоверности» (Э. Янч,

1974), то метод дисконтированных денежных потоков оправдал этот прогноз, и обеспечил

довольно точное попадание в определенные ценовые интервалы стоимости акций данной

компании.
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Рисунок 3.12 – Цена акций Uber Technologies Inc, 2019-2020, дол.

Составлено по: UBER – Uber Technologies Inc Forecast – CNN – 2019

Метод нейросетевого моделирования позволил в краткосрочной перспективе

спрогнозировать направление «движения» стоимости акций - все падения и подъемы в

большинстве своем отражают истинную динамику стоимости акций, данные о текущих

котировках которых также были взяты с NYSE. Таким образом, для краткосрочного периода

получен практически полезный с точностью до дня прогноз, позволяющий инвесторам

стремительно реагировать на «трансформации» фондового рынка.

Дообученная и откорректированная на основе имеющейся статиcтической информации

система нечеткого вывода типа Сугено показала свою эффективность. Поскольку логические

выводы, в которых участвует только лишь человек, подвергаются сомнению, гибридные же

системы позволили скорректировать представление о динамике котировок, которые были

слишком оптимистичными, и представили более качетвенный результат, способный

послужить в среднесрочной перспективе направляющим звеном для инвесторов.

https://money.cnn.com/quote/forecast/forecast.html?symb=uber
https://money.cnn.com/quote/forecast/forecast.html?symb=uber
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Заключение

В данной работе исследована проблема проведения оценки стоимости

высокотехнологичных компаний. Поскольку многие современные технологические компании

убыточны, и расходы зачастую превышают доходы, то риск инвестирования в них слишком

высок. Исходя из таких условий, в исследовании раскрыты и выявлены особенности

проведения оценки с помощью классического подхода и интеллектуального метода анализа

данных на примере компании Uber. Реалии таковы, что купить технологические акции столь

же эйфорично, сколь модно, как это было в конце 1990-х годов, когда даже таксисты в Нью-

Йорке говорили, какие call - опционы и у каких высокотехнологичных компаний они

покупали, при этом не имея ни малейшего представления, выйдут ли компании на путь

прибыльности или нет. Фактически, единственная разница между прошлым и настоящим

состоит в том, что водители такси теперь являются инвестициями, а не инвесторами.

Многие же инвесторы свято верят, что убыточность сама по себе не является причиной,

чтобы избежать инвестиций, ибо многие технологические компании до недавнего времени

делали убытки – Amazon, Facebook, а их акции в то время агрессивно покупали, не видя за

этим опасности. С другой стороны, прежде чем слепо инвестировать, важно грамотно

проанализировать краткосрочную и долгосрочную доходность этих компаний, при этом

оценки должны показать адекватную норму отдачи. Следовательно, правильная оценка

убыточных технологических стартапов и достаточное количество информации об их

стоимости позволит стать индикатором для вложения в него денежных средств и дальнейшего

развития компании, поэтому актуальность проблемы оценки таких компаний является

небезосновательно важной.

Для достижения цели работы особое внимание было уделено методологии подхода к

оценке стоимости компаний с помощью дисконтирования денежных потоков, а также

нейросетевому и нейро-нечеткому моделированию, раскрыты специфика шеринговой

экономики и характерные черты развития выбранной для анализа компании Uber. Что

немаловажно, выделены основные риски и перспективы бизнеса Uber, ключевые факторы,

которые прямо или косвенно могут влиять на стоимость акций на фондовом рынке. Компания

относится к отрасли экономики совместного потребления, и является ее представителем в

секторе райд-хейлинга и райдшеринга. Ее годовая выручка растет от года к году, и уже

составляет $ 14,1 млрд, а сам сервис в 2019 году насчитывал более 99 млн активных

пользователей, в то время как в 2015 году эта цифра была почти в два раза меньше – 43 млн.

Эмбрионную стадию развития компания оставила за плечами уже давно, расширив поля своей

деятельности до 8 собственных продуктов, и сделав ставку на беспилотный транспорт,
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который готовится произвести на рынке перевозок глобальную революцию. В этой гонке

«моторов» Uber планирует занять одну из лидирующих позиций на формирующемся рынке

беспилотных автомобилей. Следовательно, компания представляет собой наглядный пример

активного игрока рынка, который представляет собой интерес для инвестирования.

С помощью первого звена заявленного в работе алгоритма - метода дисконтированных

денежных потоков - была проведена оценка стоимости компании и справедливой цены акции.

Для проведения расчета использованы исторические данные, источники аналитической

информации и экспертные обзоры ведущих мировых компаний. Итогом расчета является

полученная справедливая стоимость акции - $ 15,54. На начало исследования цена акции на

фондовой бирже составляла $ 14,82, и во время проведения расчетов достигла отметки в

$ 33,89, что говорит нам о следующем:

1) значительной волатильности акций компании;

2) попадании в определенный ценовой интервал и самодостаточности метода даже в

отношении оценки компании из столь высокорисковой отрасли экономики.

Тем не менее, полученный результат позволяет сделать вывод о переоцененности акций

рынком, и дает сигнал инвестору внимательнее отнестись к отбору таких акций в свой

долгосрочный портфель. Также можно заметить, что фактические значения довольно близко

находятся по отношению к расчетным, поэтому компания очень приближена к понятию

«развитый рынок». С каждым годом Uber все больше относится к категории развитой

компании, поскольку она подчиняется определенному математическому анализу.

Второй метод алгоритма - нейросетевое моделирование - позволил вычислить близость

реальных значений к значениям, спрогнозированным нейронной сетью, и показал направление

движения стоимости акций в краткосрочной перспективе. В то время, как реальные значения

цены либо уменьшались, либо увеличивались, выходы нейронной сети изменялись в том же

направлении, отражая истинную динамику стоимости акций. Таким образом, для

краткосрочного периода был применен эффективный инструмент моделирования

прогнозирования котировок стоимости акций. Был получен прогноз с точностью до дня,

безошибочно показывающий вероятностные направления изменений стоимости акций

компании Uber Technologies, и позволяющий инвесторам и экономическим аналитикам

принимать обоснованные и своевременные решения об их покупке или продаже.

Завершающее звено оценки - дообученная модель нечеткого вывода - также подтвердила

свою эффективность, и показала достаточно высокую степень своей адекватности. Гибридные

системы позволили выявить основные тенденции в колебаниях стоимости акций,

обусловленные не случайными, а обоснованно подобранными факторами, скорректировать

слишком оптимистичные экспертные представления о динамике котировок в среднесрочной
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перспективе. Таким образом, разработанный мною алгоритм оценки стоимости

высокотехнологичных компаний подтвердил возможность практического применения для

краткосрочного, среднесрочного и долгосрочного инвестирования.

Слишком радикально утверждать, что под акции Uber не должен выделяться процент в

инвестиционном портфеле. Однако факт состоит в том, что пока такие компании, как Uber и

Lyft, смогли лишь извлечь выгоду из многолетнего венчурного капитала путем «сжигания»

миллиардов долларов на завоевание лидерских позиций, но оставили вопросительные знаки о

своей долгосрочной прибыльности. Стоит заметить, что в выпускной работе не проводилось

стресс-тестирование, которое могло бы обеспечить оценку потенциальных потерь компании

в случае возможных глобальных спадов в экономике. За несколько месяцев COVID-19

потряс весь мир, и, учитывая эволюционирующую природу этого вируса и неопределенность,

которую он вызвал для всех отраслей в каждой части мира, невозможно точно предсказать

совокупное влияние пандемии на будущие финансовые результаты любых компаний, в том

числе и для высокотехнологичного сектора.
