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1.Соответствие цели, задач и результатов исследования требованиям

образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в

части овладения установленными компетенциями

Поставленная в работе цель – проведение анализа методов оценки стоимости

компаний высокотехнологичного сектора и разработка алгоритма оценки с

использованием интеллектуальных методов анализа данных достигнута в

полной мере; студентом продемонстрирован высокий уровень освоения таких

компетенций, как:

 способность понимать сущность и значение информации в развитии

общества, готов использовать основные методы, способы и средства

получения, хранения, переработки информации, работать с

компьютером как средством управления информацией, в том числе в

глобальных компьютерных сетях, соблюдать основные требования

информационной безопасности;

 умение на основе описания экономических процессов и явлений

строить стандартные теоретические и эконометрические модели,

анализировать и содержательно интерпретировать полученные

результаты;

 способность анализировать и интерпретировать финансовую,

бухгалтерскую и иную информацию, содержащуюся, в отчетности

предприятий различных форм собственности, организаций, ведомств и

использовать полученные сведения для принятия управленческих

решений.

2. Обоснованность структуры и логики исследования

Магистерская диссертация состоит из введения, трех глав, заключения и

приложений, в которых приведено последовательное описание предметной

области, раскрыта специфика оценки стоимости высокотехнологических

компаний, представлены теоретические основы методов на основе

искусственных нейронных сетей и теории нечетких множеств, которые

используются в рамках разработанного автором комплексного подхода к

нейронных сетей и нечетких множеств, а также представлена практическая

реализация.

3. Наличие вклада автора в результаты исследования с учетом

результатов проверки ВКР на предмет наличия/отсутствия

неправомерных заимствований

Процент заимствований в рамках проверки автоматизированной системы

выявления плагиата составил 3%, что является дополнительным

свидетельством самостоятельного выполнения научного исследования. ВКР

содержит значимые для науки и практики результаты. В качестве

существенного вклада автора можно отметить разработанный алгоритм

оценки стоимости высокотехнологичных компаний на примере Uber,

включающий построение нечеткой экспертной системы с использованием

возможностей программной среды Matlab и аналитической платформы

Deductor.

4.Научная новизна и практическая значимость исследования

Основными результатами магистерской диссертации, обладающими

элементами научной новизны являются:

 разработка алгоритма оценки стоимости высокотехнологических

компаний, состоящего из подходов к краткосрочной, среднесрочной и

долгосрочной оценке,

 разработка нейро-нечеткой экспертной системы оценки динамики

стоимости акций компании Uber.

5.Умение применять методологию и методики научного исследования

В диссертации автором применен комплекс научных методов, включающий в

себя: методы оценки стоимости компаний на основе дисконтированных

денежных потоков, вычислительные модели на основе нейронных сетей,

элементы теории нечетких множеств.

6.Актуальность используемых информационных источников

В представленной работе использовано большое число актуальных статей

российских и зарубежных авторов, методические пособия и интернет-ресурсы

в области методов интеллектуального анализа данных, прогнозирования,

оценки стоимости бизнеса.

7.Соответствие предъявляемым требованиям к оформлению ВКР

Представленная магистерская диссертация соответствует предъявляемым

требованиям к оформлению ВКР.

8.Соблюдение графика выполнения ВКР

График выполнения магистерской диссертации соблюдался с опережением,

поставленные задачи исполнялись, а результаты их решения представлялись в

установленные сроки.

9. Допуск к защите и оценка работы

По совокупности характеристик магистерскую диссертацию Ребриной В.О.

можно считать соответствующей предъявляемым требованиям, а ее автор

заслуживает оценки А (ОТЛИЧНО).
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